Ošetřovatelská péče o pacienta s mitrální
regurgitací léčeného metodou MitraClip

Helena Kocfeldová

Bakalářská práce
2023

ABSTRAKT

Tato práce popisuje a vymezuje důležité aspekty ošetřovatelské péče o pacienta

s mitrální regurgitací léčeného metodou MitraClip. Je rozdělena na dvě části

teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje problematiku mitrální

regurgitace a její řešení vybranou metodou MitraClip a ošetřovatelskou péči o

pacienta před a po tomto výkonu. Druhá čest je praktická, v níž jsou zpracovány

čtyři kazuistiky, v nich je zaměření na dušnost pacienta před a po výkonu,

ošetřovatelskou péči o ivazivní vstupy a jejich komplikaci v podobě krvácení.

Klíčová slova: MitraClip, mitrální regurgitace, srdeční selhávání, ošetřovatelská

péče o pacienta,

ABSTRACT

This paper describes and defines the important aspects of nursing care for patients

with mitral regurgitation treated with MitraClip. It is divided into two parts:

theoretical and practical. The theoretical part describes the problem of mitral

regurgitation and its treatment with the selected MitraClip method and the nursing

care of the patient before and after this procedure. The second part is practical, in

which four case reports are presented, focusing on the patient's dyspnea before and

after the procedure and the nursing care of the invasive access and its complication

in the form of bleeding.
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ÚVOD

Mitrální regurgitace, často nazývaná jako "nedomykavost" srdeční chlopně, je

vážné onemocnění srdce, které ovlivňuje celkovou srdeční funkci a může vést ke

komplikacím jako je srdeční selhání. Toto onemocnění se vyskytuje při poruše

srdeční chlopně, která umožňuje zpětný tok krve zpět do srdečních komor a snižuje

tak srdeční výkonost. Přestože existují různé způsoby léčby, jako je chirurgická

korekce nebo farmakologická terapie, novou neinvazivní metodou, která je stále

více využívána, je zákrok s využitím MitraClipu.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V

úvodu práce bude teoretická část, která vymezuje problematiku mitrální

regurgitace, představuje metodu MitraClip a popisuje roli ošetřovatelské péče v

léčbě této kardiologické diagnózy. Praktická část se zaměřuje na ošetřovatelskou

péči o pacienty s mitrální regurgitací řešenou touto metodou, a popisuje čtyři

kazuistické případy, které ilustrují problematiku této nemoci a související péči.

Dílčím cílem práce je sledování komplikací, které mohou vzniknout, při péči o

invazivní vstupy a druhý cíl sleduje změnu dušnosti pacienta před a po výkonu.

Práce bude čerpána z odborné literatury a zdrojů, které se zaměřují na danou

problematiku a samozřejmě také ze zdravotnické dokumentace a zdravotnického

zařízení, z něhož budou data zpracována. Cílem práce je sledovat komplikace

v ošetřovatelské péči u pacienta s mitrální regurgitací řešenou metodou MitraClip

a poskytnout zdroj informací a zkušeností pro další ošetřovatele a zdravotnický

personál. V diskuzi zazní porovnání výsledků s již proběhlými šetřeními a také

návrhy na další možnosti zpracování tohoto tématu.
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1 MITRÁLNÍ REGURGITACE

1.1 Etiologie

Mitrální regurgitace se nejčastěji objevuje i lidí trpící srdečním selháním, a je

jednou z nejčastěji operovaných vad, a je i druhou nejčastěji operovanou chlopenní

vadou v Evropě. V populaci starší 75 let se vyskytuje u 7 % pacientů. Příčiny vzniku

mitrální regurgitace můžeme dělit podle, původu vzniku na primární a sekundární,

nebo podle rychlosti vzniku naakutní a chronickou (Línková, 2015).

Primární příčina je způsobena změnami chlopně a jejího aparátu, ať už se jedná o

degenerační poškození nebo organické, z této příčiny druhotně vzniká srdeční

selhání. Degenerativní poškození vznikají, třeba po proběhlé infekční endokarditidě

nebo stářím.

Sekundární příčina častěji pramení z chronického srdečního selhání, kdy se

patogeneticky mění struktura levé komory, její dilatace a změna geometrie, díky

které se posouvají papilární svaly distálně. Tento jev vede k poruše koeptace. Tedy

k změně tvaru prstence chlopně a degeneraci cípů chlopně. To vede k progresi

mitrální insuficience (Pudil, 2020).

Další rozdělení:

Akutní mitrální regurgitace, její příčinou je ruptura či poškození svalu u akutního

infarktu myokardu, nebo poškození chlopně infekční endokarditidou. Průběh toho

akutního onemocnění je bouřlivý. Projeví se plicním edémem, který může vyústit

v plicní hypertenzi a pravostrannému srdečnímu selhání.

Chronická mitrální regurgitace, oproti té akutní probíhá v mnohých případech

skrytě asymptomaticky a zjištění přichází až v tehdy, kdy je levá komora

dilatována, až přejde v její disfunkci (Pudil, 2020; Štejfa, 2007).

1.2 Patogeneze

Typické pro mitrální regurgitaci je objemové přetížení levé komory, protože

při stahu dochází k úniku krve z komory do levé síně přes mitrální chlopeň. Při

tomto dlouhodobém působení se síň dilatuje, aby mohla pojmout nadměrné

množství krve, které do ní přichází. Levá komora kompenzuje zvýšený regurgitační

objem svou dilatací. Stejně jako u aortální regurgitace, pacienti zůstávají bez

symptomů po řadu let. Pokud nedojde k léčbě, progrese onemocnění vede k
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ireverzibilním změnám, dysfunkci levé komory a rozvoji symptomů (Dominik,

2009; Staněk, 2020).

1.3 Klinický obraz

Průběh této nemoci je velmi zrádný a plíživý, proto se mnoho pacientů

dostane do nemocniční péče nejčastěji až v horším průběhu nemoci. Jedním

z nejčastějších příznaků, který přivede tyto pacienty do lékařské péče je dušnost.

Ta je zprvu jen po námahová, ale může progredovat až v klidovou. Dále se

projevuje únava a s ní spojená nevýkonnost. Pro hodnocení dušnosti využíváme

klasifikaci dle NYHA (Bulava, 2017; Krajíček, 2015).

Hodnocení dušnosti dle New York Heart Association:

Tabulka č. 1 NYHA

NYHA I dušnost při extrémní námaze

NYHA II dušnost při vyšší námaze

NYHA III dušnost při běžní námaze

NYHA IV klidová dušnost

Další progresí toho onemocnění může být vznik fibrilace síní, systémová

embolizace a palpitace. V těchto případech již bývá levá síň značně dilatována

(Bulava, 2017).

1.4 Diagnostika

1.4.1 Anamnéza

Mezi běžné a základní metody v diagnostice patří odebrání anamnézy. Je

důležitá zejména pro to, že značná část onemocnění je prožívána subjektivně, jedná

se zejména o pocit palpitací, pociťování únavy, dušnost po minimální námaze, třeba

jako je zadýchávaní se při běžném mluvení. Tyto příznaky jsou také ty, které

dovedou pacienta právě k lékaři. Cílem je se zaměřit na rodinnou anamnézu, výskyt

rizikových faktorů a kardiovaskulárních onemocnění v rodině. Dále se zaměřuje na

osobní anamnézu, zjišťuje nynější onemocnění, jako je dušnost, palpitace,

stenokardie, synkopy, a další. Anamnestická historie se zaměřuje na dlouhodobé

problémy, prodělané zákroky na srdci, infekční onemocnění, další rizikové faktory,
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jako je kouření, užívání alkoholu a návykových látek. V ošetřovatelské péči

hodnotíme ošetřovatelské diagnózy daného pacienta a status praesens (Krajíček,

2015; Staněk, 2020).

1.4.2 Fyzikální vyšetření

Poslechový nález bývá znatelný. Jedná se šelest holosystolický nebo také

nazývaný jako pansystolický, ten je slyšitelný ve stejné intenzitě v průběhu celé

systoly. Je přítomen při mitrální či trikuspidální insuficienci, jeho poslech se

provádí v oblasti hrotu a dále směrem k axile (Pudil, 2020; Táborský, 2021).

1.4.3 Laboratorní vyšetření

U starších nemocných s omezenou fyzickou aktivitou a asymptomatickým

průběhem je vhodné určit hladiny natriuretických peptidů. Hodnoty větší než

70–100 pg/ml mají více než 80 % senzitivitu a specifitu k přítomnosti symptomů.

Prospěšné je také sledování hladin v čase (Táborský, 2021).

1.4.4 Rentgen srdce a plic

Při progresi onemocnění je na RGT jasně vidět jaké změny se na srdci dějí


[…]


známek infekce

Převazy ran Z steh v třísle/ex hematom, bez rezistence, dezinfekce

míst vstupů, přelepení Mepore sterilním krytím

Bilance tekutin 550/800 dále po překladu neměřena

Oxygenoterapie

Dušnost dle NYHA

O2 na JIP 2 l/min dopoledne bez nutnosti O2

II

Monitoring

Fyziologické funkce

Sinusový rytmus

TT: 36,5 °C - 36,5 °C

TK: 120-154/70-99

P: 59´-87´

D: 15´-16´

SpO2: 97 % - 99 %

GCS: 15 izokorie

Bolest VAS: 3 třísla analgetizace p.o. poté 1

4.den hospitalizace

Invazivní vstupy PŽK: 3 den kubita LHK, transparentní fólie, VIP skóre

0/ex

Převazy ran Dezinfekce rány, přelepeno mepore, mírný hematom

bez rezistence v pravém třísle, levé tříslo klidné

Bilance tekutin neměřena

Oxygenoterapie

Dušnost dle NYHA

bez nutnosti O2

II

Monitoring

Fyziologické funkce

Sinusový rytmus

TT: 35,5 °C - 36,6 °C

TK: 107-120/60-65

P: 89´-99´

D: 15´- 16´

SpO2: neměřena

Bolest VAS: 0

Příloha VIII: Pozorovací arch kazuistika 4

POZOROVACÍ ARCH
Iniciály J. J.

Ročník 1943

Pohlaví muž

RA bezvýznamná

OA Významná mitrální regurgitace NYHA IV,

Dušnost kombinované etiologie, CHOPN III, chronická

bronchitis

Perzistentní fibrilace síní

Diabetes melitus 2 typu na PAD

Lymfedém bilat. A chronickými změnami a ekzematizací

Arteriální hypertenze

Dyslipidémie

AA Neguje

SA Bydlí s manželkou, v rodinném domě s rodinou

EA neguje

FA Furorese 250mg 1-1/2-0, Verospiron 25mg 1-1-0, Kalnormin 1g

1-0-1, Xarelto 15mg 1-0-0, Bisoprolol Aurovitas 10mg 1-0-

0,Torvacard 10mg 0-0-1, Galvus 50mg 1-0-0, Tamsulosin 0,4mg

0-0-1, Nolpaza 20mg 1-0-0 na lačno, Zaldiar 27,5/235mg při

bolesti.

Inhalátory: Atrovent N, Spiolto

Abusus Exfumátor, alkohol příležitostně

Oš. kategorie 2

Pohybový

režim

Volný pohyb na oddělení

Váha výška 93 kg/170 cm

1.den hospitalizace

Invazivní vstupy PŽK. 1.den, levé předloktí, transparentní fólie, VIP scóre

0

Bilance tekutin neměřena

Oxygenoterapie

Dušnost dle NYHA

bez nutnosti O2

IV

Monitoring

Fyziologické funkce

Fibrilace síní

TT: 36,6 °C

TK: 120-130/72-88

P: 72´-85´

D: 14´-19´

SpO2: neměřena

Bolest VAS: 0

2.den hospitalizace

Invazivní vstupy PMK: 1.den (č.12 Tiemann), mírná hematurie, po

zavedení jinak moč čirá, bez známek infekce

PŽK: 2.den předloktí LHK, transparentní fólie, VIP skóre

0

Arteriální katetr: 1.den arteria radialis vpravo/ex

kompresní bandáž,

CŽK: 1.den. LDK /ex zátěž na 20 min mírný prosak

krytím

Převazy ran Z steh v pravém třísle, ze sále sheath vytažen poté

přiložen femostop, tříslo silný prosak, měněno sterilní

krytí, zakreslen hematom, femostop sundán až ve 22:00

Bilance tekutin 3500/2900, hodinový výdej 50 – 150 ml

Oxygenoterapie

Dušnost dle NYHA

O2 3 l/min

IV

Monitoring

Fyziologické funkce

Fibrilace síní

TT: 36,3 °C - 36,5 °C

TK: 120-152/68-88

P: 77´-120´

D: 15´-16´

SpO2: 89 % - 94 %

GCS: 15 izokorie

Bolest VAS: 4 záda po analgetizace 1

3.den hospitalizace

Invazivní vstupy PŽK: 3.den kubita LHK, transparentní fólie, VIP skóre 0

PMK: 2.den (č.12 Tiemann) moč čirá bez příměsi, bez

známek infekce

Převazy ran Z steh v třísle/ex rozsáhlý hematom, mírná rezistence,

zakreslen, dezinfekce míst vstupů, přelepení Mepore

sterilním krytím

Bilance tekutin 2550/4000

Oxygenoterapie

Dušnost dle NYHA

O2 3 l/min

III

Monitoring

Fyziologické funkce

Fibrilace síní

TT: 36,5 °C

TK: 120-149/72-83

P: 78´-117´

D: 15´-16´

SpO2: 92 % - 95 %

GCS: 15 izokorie

Bolest VAS: 4 záda

4.den hospitalizace

Invazivní vstupy PŽK: 4.den předloktí LHK, transparentní fólie, VIP skóre

0/ex

PŽK: 1.den kubita PHK, transparentní fólie, VIP skóre

PMK: 2.den (č.12 Tiemann) moč čirá bez příměsi, bez

známek infekce

Převazy ran Dezinfekce rány, přelepeno mepore, hematom v regresi,

natíráno heparoidum krémem, rezistence nezvětšena

ostatní vpichy klidné

Bilance tekutin 2650/3050

Oxygenoterapie

Dušnost dle NYHA

O2 2 l/min dlp. Inhalátory vlastní dlp.

III

Monitoring

Fyziologické funkce

Sinusový rytmus

TT: 35,5 °C -36,6 °C

TK: 107-120/60-65

P: 89´-99´

D: 15´- 16´

SpO2: neměřena

Bolest VAS: 2 záda bez analgetizace