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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Zajímavé téma, které však autorka naplno nevyužila k prezentaci ošetřovatelské péče u léčby
lékařským výkonem MitraClip, který není prováděn na úrovni běžného zdravotnického zařízení.
Teoretická část (ale i praktická) má řadu překlepů a stylistických nedostatků či gramatických
pochybení („ně pomáhal, ivazivní, standartní/standardní péče, kazuistika, kasuistika, pojmy
participant/respondent v části diskuse, vytažení katru“ apod.). Rovněž formální úprava práce je
nižší, zejména v závěrečné editaci textu (viz předložky na konci řádku aj.), objevují se chyby
v odkazu citování v textu (viz (Skalická,2007), nejsou uvedeny zdroje viz NYHA tabulka, GCS a RASS
škála v příloze. Odkazem v textu nemůže být „Propouštěcí zpráva“ (str. 24). Teoretická část se

hodně soustřeďuje na lékařskou problematiku, text je složitý s množstvím vysoce odborné lékařské
terminologie.
Ošetřovatelská část není zcela dobře strukturovaná (nejsou k sobě logicky seskládány celky, např.
problematika močového katétru a odůvodnění za jakým hlavním účelem se zavádí, to je uvedeno
na jiném místě textu, podobně i u arteriální linky) a je obsahově slabá. Bohužel její propracovanost
mohla přispět ke stanovení cílů práce.
Postrádám edukaci pacienta před výkonem např. o nutnosti klidového režimu (což autorka dále
dedukuje v interpretaci výsledků kazuistik, že vzniklé krvácení po výkonu ve sledované kazuistice
mohlo vzniknout právě v důsledku nedodržení klidové polohy). Edukace je důležitá kompetence
sestry a není dostatečně popsaná ani edukace pacienta po propuštění (nevystihuje jak si má
pacient sledovat místa po invazích, co koupání, spodní prádlo a dráždění v tříslech, zda domů
odchází s antikoagulancii, na co budou zaměřeny kontroly, jaká prevence TEN apod.). Dále mi chybí
právě ta specifika péče o invazivní vstupy, zejména sledování (např. krvácení a rezistence po
vytažení sheatu, rozsah a zaznamenání, odůvodnění proč v pooperační péči sledovat prokrvení a
pulzace na dolních končetinách, jaké jsou bezpečné hladiny koagulací apod.). Rovněž se
domnívám, že důvodem sledování hodinové diurézy v této problematice léčebného zásahu, je
spíše ve vztahu k oběhovému přetížení a korekci tekutin, než ke sledování renálního selhání.
Podobně jako na monitoru životních funkcí sledujeme spíše než puls, srdeční frekvenci a rytmus,
že nedochází ke ztrátám životních funkcí, ale k ohrožení jejich stability, RASS škála sleduje spíše
úroveň sedace ve vztahu k vědomí, než samotné bezvědomí.
Úroveň interpretace výsledků na průměrné úrovni, diskuse a závěr nekoresponduje s možnostmi
konfrontace s ošetřovatelskou problematikou, inklinuje k lékařské problematice. Není uvedena
žádná poznámka k možnostem uplatnění výsledků do praxe.
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Vysvětlete pojem „koeptace“ (viz str. 12).
2. Objasněte význam randomizované studie v kardiologii (viz str. 17).
3. Co je to za krytí CHG (viz str. 31, tj. co vysvětlování použitých zkratek)
4. Co je to u pacienta zvážená poloha (str. 29)

Práci k obhajobě: ☒doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 28. května 2023 Podpis: Jitka Hůsková, v.r.